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Introduction

As computer networks continue to grow in size and complexity, the ability to ac-
curately identify the operating systems (OS) of devices connected to the network
is becoming increasingly important for effective network management and security.
Passive identification of OS based on visited hostnames is a promising approach for
achieving this goal, as it allows network administrators to identify the OS of devices
on their network without requiring any active scanning, probing, or physical access
to the device.

In recent years, machine learning algorithms have emerged as powerful tools for
analyzing complex datasets and making accurate predictions. The currently used
methods for the passive OS classification leverage mainly the user agents informa-
tion, time-to-live, or TCP window size information. However, the distinctiveness of
these methods is usually limited to the major OS families. The application of con-
temporary machine learning algorithms on the available network traffic data could
significantly improve the effectiveness of OS detection as we can retrieve a lot more
information from the network traffic, such as hostnames.

This thesis aims to explore the feasibility and effectiveness of using these machine
learning algorithms for passive OS identification based on visited hostnames, with
the goal of developing a practical and reliable method for identifying the OS of
devices on a network. We describe the methods of data preprocessing, including
data cleaning, data labeling, and feature selection, which are critical for producing
accurate and meaningful results. By conducting a thorough analysis of the data gen-
erated by this method and comparing the performance of different machine learning
algorithms, this thesis will contribute to the development of more effective network
management and security strategies, particularly in the context of passive OS iden-
tification based on visited hostnames.

The purpose of this work is to analyze the input data set and propose suitable
variables and methods for the detection of operating systems. The input data set is a
proxy–server logs collected during 24 hours from 9 companies’ networks. These data
will be analysed both quantitatively and qualitatively to assess the information it
contains. Next, a suitable method will be selected to determine the operating system
of the devices based on the sites visited.

The first chapter will describe the input data, its sources of origin, and the infor-
mation it contains. The second chapter will explore the methods of processing this
data in order to prepare their transfer to the next stage—the process of training
the classifier. The third chapter contains descriptions of the selected classifiers, their
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algorithms, and the parameters for their tuning. The last chapter will present the
results of experiments with the selected filtering parameters of the input file and
the classifier hyper–parameters, the ones that give the most accurate results will be
selected, and a discussion of the results will be held.
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Chapter 1

Data Collection

The first step in machine learning is to analyse the input data, as this affects the
whole model and each step individually. It is important to understand not only the
structure and content but also the sources of the information. Understanding the
source of information can show which parts of the dataset are reliable and available
in sufficient quantity. The input directly affects the choice of model used.

A machine learning life cycle is demonstrated in Figure 1.1. The process begins
with the preprocessing of the input data, which consists of error correction, feature
selection, a transformation of data formats and their representation, labeling the
dataset, balancing sizes of chosen classes, filtering training set elements, and other
processes that improve quality of the data and its ability to be successfully used for
training a machine–learned model. Some parts of the processing have been divided
into separate steps, as we will refer to these steps separately later in the thesis.

Figure 1.1: Machine learning life cycle

This chapter provides background information on the available data, its quantity,
and the quality of the information presented in it. It will also describe in detail the
source of information, its specificity, and the data that can be obtained from this
source.
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1.1 Network Monitoring

A computer network is a set of connections between computing devices(hosts) that
allows the transmission and sharing of information. A traditional computer network
includes personal computers, servers, and networking hardware. The purpose of a
network is to allow computers to communicate with each other and share resources
such as storage, computational power, software, sensors, and smart electronics.

The communication between devices can be described by the Open Systems In-
terconnection(OSI) model. The model partitions data flows into seven abstraction
layers of communication between computing systems: Physical, Data Link, Network,
Transport, Session, Presentation, and Application. Each layer of the OSI model han-
dles a specific job, data units(PDU), and communicates with the layers above and
below itself. In this work, we are explicitly talking only about Network layer and
layers above it.

When data is sent over the packet–based network it is broken up into packets. A
packet is a unit of data that is transmitted between devices on a network. Packets
are routed through a series of interconnected devices, such as routers and switchers,
before reaching their final destination. At their destination point packets are col-
lected and reassembled into the original data. The process of breaking down data
into packets is called packetisation. This process takes a portion of the user data
and prepends the header with control information. The control information typically
includes the source and destination addresses and error–checking data. User data is
the transferred content, such as text, images, or audio/video files.

A set of rules that specify how to format, send and receive data over a network is
called a protocol. Protocols enable different devices and software to communicate
with each other, regardless of their differences. Protocols exist for different types of
processes and functions on a network: routing, file transfer, error detection, encryp-
tion, etc. Some of the most commonly used protocols on the Internet are:

• IP: Internet Protocol responsible for routing data packets across networks;

• TCP: Transmission Control Protocol ensures reliable and ordered delivery of
data;

• UDP: User Datagram Protocol provides fast and connectionless delivery of
data;

• HTTP: Hypertext Transfer Protocol is used to access web pages and resources;

• HTTPS: HTTP Secure is an HTTP extension that uses encryption;

• DNS: Domain Name System translates domain names into IP addresses;

Different protocols operate at different layers of the OSI model and perform different
functions. Network data collection can be performed by different methods and tools,
depending on the type, format, and volume of data to be collected. Common methods
and tools for data collecting are:
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• Packet capture: This method collects all or some of the packets that pass
through a network interface or device. Packet capture can provide detailed
information about the content and behavior of network traffic, but it can also
consume a lot of resources and storage space. Packet capture tools include
tcpdump1

• Flow analysis: This method involves collecting and aggregating statistics about
network flows [20], which are sequences of packets that share common at-
tributes, such as source and destination addresses, ports, and protocols. Flow
analysis can provide an overview of network traffic patterns, volumes, and
trends, but it cannot provide the content of packets [9]. An example of the
flow protocol would be the NetFlow2, and tools such as nfdump3 or YAF4

• SNMP polling: This method involves querying network devices using the Sim-
ple Network Management Protocol [12], which is a standard protocol for man-
aging and monitoring network devices. SNMP polling can provide information
about the status, performance, and configuration of network devices, such as
routers, switchers, firewalls, and servers. SNMP tools include Cacti5

• Log analysis: This method involves collecting and analyzing log files generated
by network devices, applications, and services. log files can provide information
about the events, errors, and activities that occur on a network. The most
popular tool for this method is Splunk6.

In our case, we use the flow analysis method for capturing logs as a combination of
NetFlow logs and information captured from proxy servers. The captured dataset
includes information including passive DNS, timestamps, usernames, and server and
client IPs. Most of the pieces of information are almost useless for our purposes since
the information in them is filled in a minority of cases and only indirectly relates to
this topic. Our goal, among other things, is to develop a universal algorithm, which
will not be tied to firm–specific data, so we will also exclude data related to them,
such as usernames and server/client IPs.

A network flow is defined as a set of IP packets passing an observation point in the
network during a specified time interval. Packets are captured at the observation
point, which can be a separate device that does the probe function but can also be
collected at internal network elements, such as proxy servers. The device–exporter
then aggregates flow records and sends them to the collector. [9]

The flow is defined by its 5–tuple of data points extracted out of the IP header of a
packet:

• The source and destination IP addresses;
1https://www.tcpdump.org
2https://www.cisco.com/c/en/us/products/ios-nx-os-software/netflow-version-9/

index.html
3https://github.com/phaag/nfdump
4https://tools.netsa.cert.org/yaf/
5https://www.cacti.net/
6https://www.splunk.com/
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• The source and destination ports;

• The protocol

The following information from an IP packet can be added to the flow:

• IP version;

• Length of datagram header;

• Type of Service

• Total Length of the datagram including both header and the data measured
octets;

• Identification of the datagram;

• Flags;

• Fragment Offset;

• Time to Live;

• High-level protocol type;

• Header Checksum;

• Source Address;

• Destination Address;

• Options that provide network testing and debugging.

Proxy logs are produced by proxy servers. A proxy server is a server application
that acts as an intermediary between a client requesting a resource and the server
providing that resource. There are two types of proxy servers: anonymous proxy—
this server reveals its identity as a proxy server, but does not disclose the originating
IP address of the client; and transparent proxy—this server not only identifies itself
as a proxy server but with the support of HTTP header fields, the originating IP
address can be retrieved as well. [15]

A proxy server works by intercepting requests from users and forwarding them to
the destination server. It can also modify or filter the requests or responses based
on certain websites, cache web pages for faster loading, or anonymize users’ IP
addresses.

Proxy server logs contain the requests made by users and applications on a network.
The proxy server logs might be set differently and collect the different information
contained in their headers. For this work are relevant the following: date and time,
content type, user agent, an authenticated username of the client, target host IP
and destination port, target hostname (DNS), and proxy action.
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1.2 Dataset Description

Figure 1.2: Machine learning process flow. Input files

Flow monitoring is a method for monitoring traffic in high–speed networks focused
on the analysis of flows, rather than individual packets. Flow monitoring embraces

[…]

40.127.240.158 28487 13.72
api.msn.com 28435 13.69
safebrowsing.googleapis.com 28336 13.65
51.104.136.2 28275 13.62
smartscreen-prod.microsoft.com 27835 13.4
assets.msn.com 27748 13.36
www.bing.com 27588 13.29
51.124.78.146 27210 13.1

Table A.1: The most popular hostnames by number of devices
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A.2 Top 30 Popular Hostnames. Flows

Hostname Number of flows Flows, %
g.ceipmsn.com 185452847 37.7
NAN 49085551 9.98
weather.service.msn.com 11366343 2.31
istio-galley.platform.svc 9889967 2.01
212.23.17.73 3960073 0.81
www.msftconnecttest.com 3790441 0.77
cloud-ec-asn.amp.cisco.com 3628237 0.74
ctldl.windowsupdate.com 3224064 0.66
www.google.com 2732376 0.56
maglevserver.maglev-system.svc.cluster.local 2596825 0.53
www.ciscoconnectdna.com 2497382 0.51
staging.ciscoconnectdna.com 2278257 0.46
officecdn.microsoft.com 2235599 0.45
detectportal.firefox.com 2130231 0.43
connectdna.cisco.com 2098499 0.43
monitoring.googleapis.com 2057820 0.42
login.microsoftonline.com 2041318 0.41
136.117.74.62 1884563 0.38
dl.delivery.mp.microsoft.com 1856126 0.38
cndp-20211202-monitor.dev.cndp-cloud-proxy.com 1811161 0.37
tetra-defs.amp.cisco.com 1698475 0.35
tlu.dl.delivery.mp.microsoft.com 1659932 0.34
cndp-20211202-configbe.dev.cndp-cloud-proxy.com 1502701 0.31
edgedl.me.gvt1.com 1481729 0.3
staging-connectdna.cisco.com 1345288 0.27
maglev.maglevcloud3.tesseractinternal.com 1290580 0.26
assets.msn.com 1283379 0.26
outlook.office365.com 1186002 0.24
download.windowsupdate.com 1152534 0.23
self.events.data.microsoft.com 1145690 0.23

Table A.2: List of the most popular hostnames by the number of flows
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A.3 Ua–Parser Return Examples

from ua_parser import user_agent_parser
import ppr int
pp = ppr int . Pre t tyPr in t e r ( indent=4)
ua_str ing = ’ Moz i l l a /5 .0 � ( Macintosh ; � I n t e l �\
Mac�OS�X�10_9_4) �AppleWebKit /537 .36 � (KHTML, �\
l i k e �Gecko ) �Chrome /41 . 0 . 2272 . 104 � Sa f a r i /537 .36 ’
parsed_str ing = user_agent_parser . Parse ( ua_str ing )
pp . ppr int ( parsed_str ing )
{ ’ dev i c e ’ : { ’ brand ’ : ’ Apple ’ ,

’ f ami ly ’ : ’Mac ’ ,
’ model ’ : ’Mac ’ } ,

’ os ’ : { ’ f ami ly ’ : ’Mac�OS�X’ ,
’ major ’ : ’ 10 ’ ,
’ minor ’ : ’ 9 ’ ,
’ patch ’ : ’ 4 ’ ,
’ patch_minor ’ : None} ,

’ s t r i n g ’ : ’ Moz i l l a /5 .0 � ( Macintosh ; � I n t e l �Mac�OS�X�10_9
������������_4) � ’ ’AppleWebKit /537.36 � (KHTML, � l i k e �Gecko )
������������\�Chrome /41 . 0 . 2272 . 104 � ’ ’ S a f a r i /537 .36 ’ ,

’ user_agent ’ : { ’ f ami ly ’ : ’Chrome ’ ,
’ major ’ : ’ 41 ’ ,
’ minor ’ : ’ 0 ’ ,
’ patch ’ : ’ 2272 ’ }}

Listing A.1: Example of using the Parse function [23]
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Appendix B

Additions to Chapter 2

B.1 Number of Flows per User Agent Label

Label Number of flows
Other 289797163
Empty 118683118
Windows 74152949
Linux 5661875
Android 1741906
Ubuntu 557032
Debian 513565
iOS 312982
Mac OS X 242470
Red Hat 85230
Web0S 34253
HOFER 25874
CentOS 21531
Samsung 17772
NABO 14017
Chrome OS 10633
FreeBSD 9289
Fedora 3293
Chromecast 2366
Tizen 1400

Table B.1: Number of flows per user agent label captured in the given data set
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B.2 Number of Devices per User Agent Label

Label Number of devices
Other 176192
Empty 173100
Windows 81872
Linux 21038
Android 11748
iOS 9652
Debian 5416
Mac OS X 1420
Ubuntu 746
Red Hat 485
CentOS 319
Chrome OS 20
Tizen 18
Fedora 17
Web0S 9
Samsung 4
FreeBSD 3
HOFER 2
Chromecast 2
NABO 1

Table B.2: Number of devices that used user agents with the certain label
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Appendix C

Attachment Information

The following files are part of the electronic attachment of this work:

• Three Python notebooks with the source code:

– The first file contains the filtering process: reading the input file from
the directory, applying filters, showing some statistics, graphs, and other
information about the resulting dataset, and saving the output file to the
external directory. (Filtering.ipynb)

– The second file describes the labeling process: it downloads some files
made by the first notebook, plots information about the dataset, and
labels the given list of devices. The list of devices and their labels are
saved into a given directory. (Labeling.ipynb)

– The last notebook loads some output files of the first notebook, a list of
labeled devices from the second notebook, and combines the information
to prepare a dataset for vectorization and training the classifiers. The in-
put dataset is filtered, transformed, vectorized, divided into train and test
sets, and passed for training the classifiers with the default parameters
or running the GridSearchCV function. (TrainingAndEvaluation.ipynb)

• The file with the information about the notebooks (README.txt)

Computational results and outputs of some cells were redacted and anonymized to
protect personally identifiable information.
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