**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Detekce operačního systému zařízení z dat síťového provozu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Anastasiia Kuznetsova</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra softwarového inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> RNDr. Tomáš Jirsík Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Cisco Systems (Czech Republic), s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání a motivace k jeho vypsání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Možnost určit operační systém zařízení na základě jeho síťového provozu představuje klíčovou výhodu v oblasti kybernetické bezpečnosti. Znalost operačního systému umožňuje využít tuto informaci v dalších částech systému pro detekci kybernetických útoků a anomálií, jako například při poskytování přesnějších výsledků detekcí, či efektivnější bezpečnostní správě zařízení. Motivací k vypsání práce bylo prozkoumat možnosti využití navštívených domén a strojového učení k určení operačního systému zařízení. Na základě výsledků bude možné navrhnout a implementovat efektivní detekci operačního systému v produktech Cisco.</p> <p>Zadání diplomové práce patří k náročnějším, protože autorka musela oblast monitorování síťového provozu k tomu, aby mohla správně provést experimenty. Autorka také musela pracovat s velkými objemy dat, což přidávalo na technické komplexitě zadání. V neposlední řadě, zadání diplomové práce bylo spíše výzkumného charakteru, takže autorka při řešení práce musela projít i nemalé množství slepých uliček.</p>
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Práce splňuje všechny body zadání. Autorka nastudovala danou oblast. Na zvolené datové sadě provedla explorativní analýzu a v rámci experimentů navrhla různé možnosti reprezentace navštívených domén pro strojové učení a pro přípravu trénovacího vzorku dat. Zvolené metody strojového učení jsou v práci dostatečně popsány. Modely jsou vzájemně porovnány vzhledem k dané úloze a vzhledem k parametrům definující trénovací sadu.</p>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Autorka byla během vypracování práce nadstandardně aktivní. Práci se mnou konzultovala na týdenní bázi. Veškeré termíny dodržovala a na konzultace chodila připravena. Sama také přicházela s návrhy na nové možnosti přístupu k tvorbě datové sady a vyhodnocení provedených experimentů. Autorka se také snažila pochopit širší souvislosti své práce a neomezovala se pouze na zadanou úlohu. Samotný text práce také konzultovala průběžně a obratem zapracovávala připomínky.</p>
<b>Odborná úroveň</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Autorka získala rozšířené znalosti z oblasti monitorování síťového provozu. U zvolených algoritmů pro strojové učení získala hluboké znalosti a ověřila si nabyté znalosti na případech z praxe. Odborností práce odpovídá</p>

experimentu, který by bylo možné, v případě zkrácení, publikovat v rámci aplikované konference/workshopu z oblasti kyberbezpečnosti.

**Formální a jazyková úroveň**

**výborná**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce je psaná v anglickém jazyce, srozumitelnou formou. Místy práce uvažuje příliš široké souvislosti, nicméně tento fakt nenarušuje tok sdělovaných informací. Typografická stránka práce je na velmi dobré úrovni, výsledky jsou srozumitelně prezentovány formou grafů a tabulek zvýrazňující důležitá fakta. Práce je vhodně členěná vzhledem k svému zaměření. Autorka také vhodně provází autora jednotlivými kapitolami pomocí společného schématu reprezentující jednotlivé části práce.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**výborné**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Studentka aktivně zpracovala studijní materiály, které jí byly poskytnuty, a to včetně cizojazyčné odborné literatury a článků. Zároveň byla schopna sama dohledat i další relevantní zdroje k danému tématu. Práce čerpá informace jak z odborných článků, tak z online zdrojů, což je dáno typem vypracované práce a zadáním. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami a informace v práci jsou dostatečně citovány.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autorka společně s prací odevzdala zdrojový kód pro provedené experimenty, což umožňuje případné ověření experimentů třetími osobami. Kód je dokumentovaný a doprovázen návodem na použití. Jak bylo výše uvedeno, výsledky daných experimentů umožní navrhnout nástroj pro detekci operačních systémů v rámci technického řešení ve společnosti Cisco.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce splnila všechny body zadání. Rozsah provedených experimentů a množství zkoumaných přístupů k detekci operačních systémů je nadstandardní. Práce více než naplňuje všechny formální požadavky kladené diplomovou prací daného typu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.5.2023

Podpis: